МАЛОКИЛЬМЕЗСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
5 созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 28.10.2024                                                                                         № 4/4
д. Малая Кильмезь

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Малокильмезского сельского поселения
Кильмезского района Кировской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 	На основании статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Малокильмезское сельское поселение, утвержденное решением Малокильмезской сельской Думы от 18.12.2017 № 6/2, Малокильмезская сельская Дума РЕШИЛА:
1.  Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов принять к сведению, согласно приложению.
2. Администрации Малокильмезского сельского поселения руководствоваться настоящими основными направлениями бюджетной и налоговой политики при подготовке бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Решение опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малокильмезского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель сельской Думы                                                    А.В.Лесников

Глава сельского поселения                                                         И.Н.Асхадуллин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Малокильмезской
сельской Думы
[bookmark: _GoBack]от 28.10.2024 № 4/4
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Малокильмезского сельского поселения
Кильмезского района Кировской области
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кильмезского муниципального района Кировской области (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования, основных подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

1. Основные цели налоговой и бюджетной политики
           Основными целями налоговой и бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 года являются:
1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета при безусловном исполнении всех действующих расходных обязательств;
2) сохранение и развитие налогового потенциала;
3) развитие программно-целевых методов управления, разработка муниципальных программ в увязке с основными параметрами оказания муниципальных услуг и утверждение индикаторов эффективности их реализации;
4) повышение эффективности функционирования бюджетного сектора в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;
5) эффективное расходование бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;

2. Основные направления налоговой политики
       Налоговая политика должна способствовать сохранению бюджетной устойчивости, получению необходимого для исполнения расходных обязательств объема бюджетных доходов. Повышение уровня финансового обеспечения полномочий органов местного самоуправления за счет собственных доходов являются предпосылкой для повышения эффективности расходования местных доходов и созданию условий для увязки налогов с объемом, качеством и доступностью предоставления муниципальных услуг.
     Способствовать росту налогооблагаемой базы и доходных показателей бюджета поселения будут следующие направления работы Малокильмезского сельского поселения:
     - обеспечение качественного администрирования всех доходных источников Малокильмезского сельского поселения;
     - изменение подходов к установлению новых налоговых льгот (установление на ограниченный период, оценка эффективности);
      - активизация работы всех заинтересованных структур в части актуализации базы данных, необходимой для начисления имущественных налогов, и расширения налогооблагаемой базы по ним;
     - поддержка инвестиционной деятельности;
     - сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал Малокильмезского сельского поселения;
     - повышение эффективности управления муниципальной собственностью;
- анализ бесхозяйного и неиспользуемого имущества в целях включения его в хозяйственный оборот.
3. Основные направления бюджетной политики
       Сложные экономические условия, с одной стороны, еще больше усиливают социальную нагрузку на бюджет Малокильмезского сельского поселения, с другой - крайне отрицательно влияют на поступление налоговых и неналоговых доходов. В связи с этим обеспечение финансирования всех социальных обязательств требует повышения эффективности расходов на действующие обязательства, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности.
Исполнение основных направлений бюджетной и налоговой политики, намеченных ранее, в целом последовательно реализовывается.
За 9 месяцев 2024 года бюджет Малокильмезского сельского поселения исполнен:
- по доходам в сумме 2436,5 тыс. рублей или на 66,4 % плановых назначений;
- по расходам в сумме 2336,2 тыс. рублей или на 59,8 % плановых значений.
Несмотря на внешние факторы, оказывающие негативное влияние на экономику области, сельскому поселению удалось сохранить социальную стабильность, исполнив принятые обязательства в полном объеме. В отчетном периоде была реализована основная задача бюджетной политики - сохранение достигнутой финансовой устойчивости.
В сравнении за 9 месяцев 2024 года к аналогичному периоду прошлого года поступление доходов в районный бюджет увеличилось на 21,1 %, при этом поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на 23,3 %.
Безвозмездные поступления от вышестоящих бюджетов поступили за 9 месяцев 2024 года в сумме 1859,0 тыс. рублей.
В структуре доходов сельского бюджета безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составляют 76,2%, в том числе значительный объем составляют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

4.Заключение

В приоритетах бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период сохраняется обеспечение устойчивости бюджета в условиях замедления темпов экономического роста, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом.
Бюджетная и налоговая политика нацелена на улучшение жизни жителей поселения, бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и их дальнейшего развития в интересах населения за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными муниципальными услугами, создания комфортной сельской среды, реализации национальных проектов, с учетом принятия адекватных мер по минимизации рисков неблагоприятного влияния на развитие экономики. Бюджет поселения должен формироваться в соответствии с утвержденными бюджетными принципами и правилами.